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ÚVOD

Silniční doprava je běžnou součástí našeho života. Bez ní si současný život

dokáže představit asi jen málokdo, neboť nám mnoho věcí velmi usnadňuje. Díky

rychlému rozvoji techniky se rychle vyvíjí i oblast silniční dopravy a roste počet

automobilů na silnicích. Jen v České republice bylo k 31. 12. 2014 registrováno

celkem 4 893 562 osobních automobilů.1

Na druhou stranu má silniční doprava i svá negativa a přináší s sebou některé

problémy. Dopravní nehody jsou jednou z velmi častých příčin úmrtí osob.

V České republice každý rok na následky dopravních nehod umírají stovky lidí

a velké množství osob je zraněno. S dopravními nehodami jsou navíc spojeny i další

náklady, které jdou často velmi těžko vyčíslit.

Rozlišujeme náklady přímé, které bezprostředně souvisejí s dopravní

nehodou, a náklady nepřímé, které přímo nesouvisí se vznikem dopravní nehody,

ale s pozdějšími výdaji vzniklými v důsledku dopravní nehody. Přímé náklady jsou

například náklady na zdravotní péči, na hasičskou záchrannou službu nebo hmotné

škody. Mezi nepřímé náklady patří například sociální výdaje nebo administrativní

náklady pojišťoven, soudů, policie apod.2

Například v roce 2014 šetřila Policie ČR 85 859 nehod, při kterých bylo

usmrceno 629 osob, těžce zraněno bylo 2 762 osob a 23 655 osob bylo zraněno

lehce. Hmotná škoda, která byla policií odhadnuta na místě nehody, činila více než

4,9 miliardy Kč.3

Porušení důležité povinnosti u trestných činů v silniční dopravě je velmi

zajímavé a hlavně aktuální téma, bohužel odbornou literaturou poněkud opomíjené.

Každý z nás se může stát, ať už v důsledku nepozornosti, únavy nebo přehlédnutí,

účastníkem dopravní nehody. Pokud v důsledku porušení pravidel silničního

provozu dopravní nehodu zaviníme, spácháme v méně závažném případě

přestupek, v závažnějším případě trestný čin.

1 Složení vozového parku v ČR. In: autosap.cz [online]. [cit. 20. 2. 2015]. Dostupné
z: http://www.autosap.cz/zakladni-prehledy-a-udaje/slozeni-vozoveho-parku-v-cr/
2 LISÁ, Zuzana. Agresivita na silnicích aneb Proč se za volantem chováme jinak? Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2011. s. 26.
3 Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích České republiky za rok 2014. Ředitelství
služby dopravní policie Policejního prezídia České republiky. Praha, leden 2015. s. 1.
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V první kapitole své práce bych chtěla uvést základní pojmy, které budou

v práci dále používány. Nejprve bude potřeba tyto pojmy teoreticky vymezit podle

jednotlivých ustanovení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích a o změnách některých zákonů (dále jen zákon o silničním provozu),

a poté se věnovat jejich vysvětlení a interpretaci.

V dalších kapitolách bude nejprve uvedena stručná charakteristika

a základní přehled trestných činů v silniční dopravě a potom zmíněn princip

omezené důvěry v dopravě, jakožto nosná zásada, která se prolíná celým zvoleným

tématem.

Další část práce bude věnována obecnému vymezení porušení důležité

povinnosti v dopravě. Jelikož tento pojem není zákonem nikde definován, budou

k jeho vymezení použita zejména soudní rozhodnutí, kterých naopak nalezneme

velké množství. Dále bude uveden přehled typických případů, které lze podle

judikatury považovat za porušení důležité povinnosti.

Pátá kapitola práce bude zaměřena na vybrané případy porušení důležité

povinnosti. S ohledem na to, že je tato diplomová práce zařazena do projektu

Studentské grantové soutěže Západočeské univerzity v Plzni na Fakultě právnické

s názvem Vybrané instituty nové úpravy soukromého a trestního práva

v aplikační praxi , bylo po dohodě s konzultantem JUDr. Petrem Kybicem, Ph.D.

rozhodnuto, že bude vhodnější zaměřit se pouze na jednu oblast a tu rozebrat

podrobněji.

Jako nejzajímavější byla vybrána problematika týkající se konkurence

porušení důležité povinnosti oběma účastníky dopravní nehody, a sice konkurence

porušení povinnosti dát přednost v jízdě a povinnosti dodržet povolenou,

resp. přiměřenou rychlost. Tato oblast byla vybrána zejména proto, že se k ní

vztahuje velmi rozsáhlá judikatura, která však není zcela jednotná. Nejprve bude

potřeba každou z těchto dvou povinností teoreticky vymezit podle jednotlivých

ustanovení zákona o silničním provozu a poté vytvořit přehled nejzajímavějších

soudních rozhodnutí, které řeší konkurenci porušení těchto dvou povinností.

Další kapitola bude věnována možnosti využití odklonů od trestního řízení

u trestných činů v silniční dopravě. Tato kapitola byla zařazena po dohodě

s konzultantem právě s ohledem na nejednotnost soudní judikatury a tudíž
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nepředvídatelnost možného rozhodnutí soudu. Za této situace se jako vhodné řešení

nabízí právě využití odklonů a vyřešení celé věci mimosoudním způsobem.

Mnohdy může být totiž pro obviněného lepší využít některý z odklonů od trestního

řízení, než ve věci riskovat nepříznivé rozhodnutí. V této kapitole však budou

s ohledem na rozsah práce uvedeny pouze nejpodstatnější skutečnosti. Proto budou

podmínky pro uplatnění odklonů vymezeny jen velmi stručně a nebudou dále

podrobněji rozebírány.

Následující část práce bude věnována úvahám de lege ferenda, kde budou

z poznatků získaných studiem dané problematiky vyvozeny závěry a navržena

doporučení, která v průběhu zpracování diplomové práce vyplynou a která by měla

přispět ke zlepšení současného stavu. V závěru práce bude uvedeno shrnutí

získaných poznatků a zhodnocení naplnění stanovených cílů.

Cílem mé práce je shrnout problematiku týkající se porušení důležité

povinnosti u trestných činů v silniční dopravě, zejména se zaměřením

na konkurenci porušení povinnosti dát přednost v jízdě a povinnosti dodržet

povolenou, resp. přiměřenou rychlost. V rámci konkurence těchto dvou povinností

vytvořit přehled nejdůležitějších a nejzajímavějších soudních rozhodnutí, která se

k danému tématu vztahují, zmapovat jejich postupný vývoj a zejména rozdíly mezi

nimi.

Při zpracování práce budou použity metody analytická, syntetická

a komparativní. Nejprve bude zapotřebí shromáždit dostupné informace k danému

tématu, tedy odbornou literaturu, odborné články, ale především soudní rozhodnutí.

Soudní rozhodnutí bude nutné analyzovat, poté je mezi sebou porovnat s cílem

zjistit společné a rozdílné znaky a následně z toho vyvodit závěry a navrhnout

vhodná doporučení.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

1.1 DOPRAVNÍ NEHODA

Podle ustanovení § 47 odst. 1 zákona o silničním provozu se dopravní

nehodou rozumí událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž

dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti

s provozem vozidla v pohybu.

Je to tedy nezamýšlená a nepředvídatelná událost v silničním provozu,

způsobená dopravními prostředky, která má škodlivý následek na život, zdraví nebo

majetek. Jak vyplývá ze zákonné definice, znaky dopravní nehody jsou

nepředvídatelnost, vznik události v silničním provozu, způsobení škody na životě,

zdraví nebo majetku a přímá souvislost vzniklé události s provozem vozidla.

O dopravní nehodu se bude jednat jen tehdy, pokud budou naplněny všechny

uvedené znaky.4

K dopravní nehodě může dojít pouze na místech, kde se provoz řídí pravidly

silničního provozu, tedy na dálnicích, silnicích, místních a účelových

komunikacích. Za dopravní nehodu tedy nemůže být považována událost, ke které

dojde například na poli, na zahradě, v lese, v tovární hale apod. Dalším rysem

dopravní nehody je vznik škody na životě, zdraví nebo majetku. Jestliže tedy žádná

škoda nevznikne, nemůže se jednat o dopravní nehodu.5

Abychom mohli událost pokládat za dopravní nehodu, je důležité, že k ní

musí dojít v přímé souvislosti s plněním účelu, pro který je vozidlo určeno,


[…]


v souvislosti s trestnými činy v silniční dopravě. Na závěr práce byly z poznatků

získaných studiem dané problematiky vyvozeny závěry a navržena doporučení,

která by mohla přispět ke zlepšení současného stavu.

V této diplomové práci bylo shromážděno velké množství informací

týkajících se dané problematiky. Tyto informace byly přehledně uspořádány

do jednoho celku tak, aby byly co nejsrozumitelnější a tudíž i snadněji

pochopitelné.
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RESUMÉ

This thesis deals with the breach of an important obligation of the road

traffic criminal offences. This topic is very interesting and actual because each

of us moves in road traffic almost every day, but also very complicated.

But unfortunately, specialized literature doesn’t attend to this topic very much.

The aim of the thesis was to summarize the issues relating to the breach

of an important obligation of the road traffic criminal offences, especially with

a view to the competition of breach of obligation to give way and obligation to keep

the speed limit or adequate speed. Within the competition of this two obligations

to create a summary of the most important and the most interesting judicial

decisions that are related to the topic, to map their gradual development

and especially the differences between them.

In the first chapter there are mentioned essential terms that are used at work.

At first these terms are theoretically defined according to particular provisions

of the Road Traffic Act, and then follow their explanation and interpretation.

In the next chapters there is a brief characteristics and essential overview

of the road traffic criminal offences and then the principle of limited trust

in transport as a main principle that blends the whole chosen topic.

The next part is devoted to a general definition of the breach of an important

obligation in traffic. Because of the fact that this term is not defined anywhere

in the act, for its definition they are used mainly the judicial decisions, which we

can find large amount. Then there is mentioned the overview of typical cases

that could be considered to be the breach of an important obligation according

to practice of the courts.

The main part of the work is devoted to the question relating

to the competition of the breach of an important obligation by the both participants

of traffic accident, namely competition of the breach of the obligation to give way

and the obligation to keep the speed limit or adequate speed. Then there was created

an overview of the most interesting judicial decisions that solve the competition

of the breach of these obligations. The decisions are ordered chronologically, so that

it is possible to see the gradual development and differences.
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The further chapter treats of the possibility of using diversions from criminal

proceedings in connection with the road traffic criminal offences. At the end

of the thesis there are drawn conclusions from the gained information and proposed

recommendations that could contribute to an improvement of the current situation.

In this thesis there was compiled a lot of information about this topic.

This information has been well-arranged in one unit, so that they are

comprehensible and therefore more easily understandable.
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Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tz 145/98 ze dne 7. 1. 1999

Usnesení Ústavního soudu IV. ÚS 489/98 ze dne 12. 2. 1999

Usnesení Ústavního soudu IV. ÚS 103/99 ze dne 29. 11. 1999

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tz 182/2001 ze dne 6. 9. 2001

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 1173/2004 ze dne 20. 10. 2004

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 727/2005 ze dne 29. 6. 2005

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 216/2006 ze dne 28. 2. 2006

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 1411/2006 ze dne 29. 11. 2006

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 328/2007 ze dne 4. 4. 2007

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 546/2007 ze dne 30. 5. 2007

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Tdo 804/2008 ze dne 7. 8. 2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Tdo 639/2008 ze dne 25. 9. 2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 1355/2008 ze dne 5. 11. 2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 38/2009 ze dne 4. 2. 2009

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 1034/2010 ze dne 15. 9. 2010
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Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 7 Tdo 1156/2010 ze dne 3. 11. 2010

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 143/2011 ze dne 29. 3. 2011

OSTATNÍ

Důvodová zpráva k zákonu č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu

na pozemních komunikacích

Důvodová zpráva k zákonu č. 193/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další

zákony

Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích České republiky za rok 2014.

Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia České republiky. Praha,

leden 2015. 19 s.

NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ. Metodický návod k postupu státních

zástupců ve věcech trestných činů v silniční dopravě. Brno, 2008. 457 s.

Složení vozového parku v ČR. In: autosap.cz [online]. [cit. 20. 2. 2015]. Dostupné

z: http://www.autosap.cz/zakladni-prehledy-a-udaje/slozeni-vozoveho-parku-v-cr/

ŠACHL, Jindřich. Nedání přednosti vozidlu jedoucímu nedovolenou rychlostí.

In: dopravniinzenyrstvi.cz [online]. [10. 12. 2014]. Dostupné z: http://www.dopra

vniinzenyrstvi.cz/clanky/nedani-prednosti-vozidlu-jedoucimu-nedovolenou-

rychlosti/

Zhodnocení Nejvyššího soudu sp. zn. Tpjf 20/75 ze dne 27. 6. 1975