**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZAPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

**POSUDEK OPONENTA
NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

Diplomantka: Hana Michálková

Téma práce: Porušení důležité povinnosti u trestných činů v silniční dopravě

Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavým a přitom zřídka voleným tématem trestným činů v dopravě, a to se zaměřením na problematiku porušení důležité povinnosti, které významným znakem skutkových podstat (respektive kvalifikovaných skutkových podstat) těchto trestných činů. Již z hlediska samotné volby tématu je tedy práce přínosem, a to nejen ve vztahu k odborné, ale i laické veřejnosti. To je pak zvládnutím kvalitním zpracováním této problematiky ze strany diplomantky.

Práce o 62 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním členěna do devíti částí: Úvod, 1. Vymezení základních pojmů, 2. Trestné činy v silniční dopravě, 3. Princip omezené důvěry v dopravě, 4. Porušení důležité povinnosti v silniční dopravě obecně, 5. Vybrané případy porušení důležité povinnosti v silniční dopravě, 6. Možnosti využití odklonů od trestního řízení u trestných činů v silniční dopravě, 7. Úvahy de lege ferenda, Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Z hlediska formálního je práce na velice dobré úrovni. Celková úprava textu je přehledná, jeho členění logické a použitý odborný jazyk bez výraznějších nedostatků. Pečlivě vedený je též poznámkový aparát včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

Pokud je o obsahovou stránku práce, nikterak nezaostává za formou. Diplomantka při zpracování tématu vycházela z poměrně širokého spektra odborné literatury. Zejména je nutno ocenit kvalitní práci s judikaturou, které diplomantka využívá relativně velké množství, a to ku prospěchu věci. Práce je tak orientována na praxi, což konvenuje se zvoleným tématem. Diplomantka poukazuje také na řadu problematických otázek, který úzce souvisí s možným porušením důležité povinnosti jakožto jedním z (možných) znaků trestných činů v silniční dopravě. Např. se jedná o vyloučení účelových komunikací z definičního pojmu křižovatky. Diplomantka správně s odkazem na příslušnou odbornou

literaturu podotýká, že pro řidiče je často obtížné (a v řadě případů v daném okamžiku snad i nemožné) zjistit, že se nachází na účelové komunikaci. Pak je samozřejmě narušena subjektivní stránka činu. Velice podnětná je dále např. kapitola věnovaná nedání přednosti v jízdě, která je do značné míry založena na analýze jednotlivých soudních rozhodnutí vztahujících se k tomuto porušení důležité povinnosti. Vhodné je také zařazení kapitoly věnované odklonům, které se právě v případě trestných činů v dopravě v praxi poměrně často využívají, zejména pokud jde o podmíněné zastavení trestního řízení. Snad jen samotný závěr práce mohl být poněkud obsažnější, především pokud jde o komplexnější zhodnocení současného stavu legislativní úpravy i soudní praxe, pokud jde o zpracovávanou problematiku.

Celkově s ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou diplomovou práci velice pozitivně a **doporučuji ji k ústní obhajobě.**

Otázka pro ústní obhajobu:

Jaký aspekt zpracovávaného tématu považujete za nejproblematičtější z hlediska právní úpravy či soudní praxe (případně obojího)?

Návrh hodnocení: výborně.

V Plzni dne 6. 5. 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D.